
ROMANIA
JUDETULCONSTANTA
CONSLILULLOCAL
ORAS MURFATLAR

HOTARAREA
Nr. 51 din 30.05.2018

privind aprobarea modalitatii de gestiune a serviciului de iluminat public al orasului
Murfatlar, jud Constanta, a regulamentului si caietului de sarcini pentru serviciul de iluminat

public al orasului Murfatlar precum si incheierea contractului de delegare a gestiunii
serviciului

Consiliul Local Murfatlar intrunit in şedinţa ordinara azi, 30.05.2018;
Vazand:

- Proiectul de hotarare si referatul de aprobare initiate de primarul orasului Murfatlar,
Valentin Saghiu;

- Raportul de specialitate intocmit de dl Zugravu Catalin - Doru;
- Avizul comisiilor nr.1 si 3;
- Avizul de legalitate al secretarului;

In temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) si art. 8 alin. (1) și ale prevederile art. 29, alin. (8)
din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare; art. 29 alin (8) , lit. b) si alin. (9) din Legea serviciilor comunitare de utilitati
publice nr.51/2006; art. 7, alin. (5) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
Regulamentul-cadru al serviciului de iluminat public, aprobat prin Ordinului Preşedintelui
A.N.R.S.C. nr. 86/2007; Caietul de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public, aprobat prin
Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 87/2007;

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (6), lit.”a”, punctul 14, art. 45 alin. (1), art.
115 al.1 lit.b, din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare , Consiliul Local Murfatlar;

HOTARASTE :

Art. 1. - Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului de iluminat public al
Orasului MURFATLAR, gestiunea delegată, conform studiului de oportunitate din anexa 1,la
prezenta hotarare.

Art. 2. Se aprobă încheierea contractului pentru realizarea serviciului de iluminat
public, din localitatea MURFATLAR judeţul Constanta, prin procedura “achiziţie directă”, în
temeiul art. 29 alin (8) , lit. b) si alin. (9) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice
nr.51/2006, coroborat cu art. 7, alin. (5) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice.

Art. 3. Contractul de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public al orasului
Murfatlar, judeţul Constanta, va avea forma unui contract de achizitie publica de servicii,
conform modelului prezentat in Anexa 2, la prezenta hotarare, incheiat între UAT
MURFATLAR în calitate de delegatar/achizitor şi o societate de profil care deţine atestat de la
ANRE, în calitate de delegat/operator.

Operatorul care va fi selectat in vederea incheierii contractului este tinut la respectarea
prevederilor art. 49 din Legea nr. 51/2006 - Legea serviciilor comunitare de utilitati publice,



republicata şi modificată;
Art. 4. Valoarea contractului nu va depăși suma de 117.000 fara TVA. și se

va încheia pe o durata de 2(doi) ani .
Art. 5. Se aprobă mandatarea domnului VALENTIN SAGHIU în calitate de primar al

Orasului MURFATLAR pentru semnarea contractului cu operatorul desemnat, având ca obiect
realizarea activităţii iluminat public;

Art. 6. - Se aprobă Regulamentul serviciului de iluminat public din Orasul
MURFATLAR, în forma prevăzută în Anexa nr. 3, la prezenta hotarare și care va deveni
anexa la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public.

Art. 7. - Se aprobă Caietul de Sarcini a serviciului de iluminat public din Orasul
MURFATLAR, în forma prevăzută în Anexa nr. 4, la prezenta hotarare și care va deveni
anexa la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public.

Art. 8. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul Orasului MURFATLAR;
Art. 9 -. Secretarul Orasului MURFATLAR, va asigura comunicarea şi aducerea la

cunoştinţă publică a prezentei hotărâri.
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de .....9........ voturi

pentru, .........6..... voturi împotrivă si ....…-........ abtineri.

PRESEDINTE, CONTRASEMNEAZA,
GHERGHIN NICUSOR SECRETAR

FLORIN VINTILA


	HOTARAREA

